MANOEL
PALHETA
FERNANDES:38
148625204

Assinado de forma digital
por MANOEL PALHETA
FERNANDES:3814862520
4
Dados: 2023.02.09
10:51:20 -03'00'

BR 316, Km 08, Av. Magalhães Barata, 1515, CEP. 67.033.000 - Ananindeua - Pará
– E-mail: gabinete@ananindeua.pa.gov.br

Prefeitura Municipal de Ananindeua
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO 0285/2022/GP/PMA
  Ananindeua-Pa, 26 de maio de 2022.

À Senhora,

ADRIANA EMÍLIA DE REZENDE CARDOSO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Av. Dom Vicente Zico – Cidade Nova, Ananindeua/PA.

Senhora Secretária,

A Prefeitura Municipal de Ananindeua através da SESAN realiza no próximo

dia 01/06/2022 o certame licitatório das obras de infraestrutura do Parque Maguari.

Tal obra, vai impactar toda a área que hoje é ocupada por esta secretaria municipal

e DLP, sendo necessário, no prazo de 120(cento e vinte dias) a saída em definitivo

do espaço hoje ocupado.

Informamos que este gabinete já iniciou buscas por um ambiente adequando

que comporte as necessidades da secretaria.

Atenciosamente,

HUGO FERNANDO DE SOUZA ATAYDE
Chefe de Gabinete do Prefeito

Parque Cultural Vila Maguari: Da antiguidade à
contemporaneidade

24/05/2021 17h42
Por Ana Paula Serrão (PREFEITURA)

  

Ananindeua vai ganhar um espaço público nunca antes visto na cidade. Nos
primeiros dias da sua gestão, o prefeito Dr. Daniel Santos se reuniu com o
secretário Paulo Macedo, engenheiros e os projetistas, da Secretaria Municipal de
Saneamento e Infraestrutura (Sesan) para saber quais eram as obras que tinham
na cidade e falar também sobre as novas ideias. Foi dessa conversa que surgiu a
proposta de criar um espaço moderno, valorizando o município e inovador.

O projeto do Parque Cultural Villa Maguari foi planejado com o que pode a de
mais contemporâneo e terá uma área de intervenção de aproximadamente
35.000 m². O complexo congrega diversos aspectos, entre eles: restaurante,
cafeteria, centro de exposição de arte, biblioteca pública, Olho d’água, trilha,
totem luminoso, área de contemplação, com espaço com bancos e
espreguiçadeira), tirolesa, monumento referente ao curtume, balançodrome para
cadeirantes, banheiros, estacionamento, letreiro, além de manter a caixa d’água
original que vai transformar como se fosse uma cascata, ponte com espelho
d’água e dentre outras melhorias.

O parque vai ser construído onde hoje funcionam as secretarias de Meio
Ambiente e de Segurança Pública e será todo cercado, terá segurança 24h, além
de ter horário de visitação. O objetivo da gestão é entregar o espaço no final de
2024.

NOTÍCIAS

 

RECEPÇÃO
A = 43.97m²

DIRETORIA DE
GESTÃO AMBIENTAL
A = 13.68m²

DIRETORIA DE
FISCALIZAÇÃO
A = 13.89m²

ASSESSORIA
JURÍDICA
A = 13.89m²

SALA DE REUNIÃO
A = 21.33m²

ARQUIVO JURÍDICO
A = 6.33m²

CHEFIA DE GABINETE
A = 19.39m²

GABINETE SECRETÁRIO
A = 34.77m²

COPA/COZINHA
A = 23.52m²

ARQUIVO
A = 26.07m²

OUVIDORIA
A = 12.83m²

CHEFE DE GABINETE
CORREGEDORA
A = 12.61m²

CORREGEDORA
A = 28.57m²SALA ADMINISTRATIVA

A = 25.85m²
GABINETE
COORDENADOR
A = 12.61m²

DIRETORIA
ADMINISTRATIVA
FINANCEIRA
A = 13.04m²

EQUIPE DA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
FINANCEIRA
A = 18.04m²

ASSESSORIA
JURÍDICA
A = 13.04M²

GABINETE SECRETÁRIO
A = 35.09m²

CHEFIA DE GABINETE
A = 15.22m²

SALA DE REUNIÃO
A = 26.08m²

ARQUIVO
A = 11.20m²

ALMOXARIFADO
A = 11.20m²

ADMINISTRATIVO
A = 29.63m²

JURÍDICO
A = 15.06m²

ALMOXARIFADO
A = 15.65m²

PÉ
 D

E
LU

VI
O

D
IS

TR
IB

U
IÇ

ÃO

P3

P3 P5
P4

P7

P3

P1

P3

P3

B3 B3

P7

P3

ABR
IG

O
 P/ G

ÁS

RECEPÇÃO
A = 20.37m²

OPERACIONAL
A = 9.65m²

RECURSOS
HUMANOS
A = 9.65m²

RESÍDUOS SÓLIDOS
A = 42.07m²

ARQUIVO
A = 16.32m²

DIRETOR
A = 19.97m²

BHO
A = 3.21m²

ASSESSORIA DO GABINETE
A = 19.88m²

CHEFIA DE GABINETE
A = 21.21m²

GABINETE SECRETÁRIA
A = 43.66m²

RECEPÇÃO DIR.
A = 12.17m²

SALA DPLO
A = 22.66m²

SALA DE REUNIÃO
A = 45.55m²

DML
A = 4.33m²

PRÉ-HIGIENIZAÇÃO
A = 20.85m²

DEP. LIXO
A = 5.43m²

DEPÓSITO
A = 8.28m²

CIRCULAÇÃO
A = 12.34m²

REFRIGERAÇÃO
A = 13.34m²

COZINHA INDUSTRIAL
A = 87.41m²

VESTIÁRIO
PCD A = 5.18m²

VESTIÁRIO
MASCULINO
A = 65.66m²

VESTIÁRIO
FEMININO
A = 36.45m²

P3

RECEPÇÃO
A = 20.08m²

MURO GCM

ARQUIVO
A = 10.70m²

DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO

A = 15.19m²

NÚCLEO
ADMINISTRATIVO

A = 17.12m²

NÚCLEO DE
LOGÍSTICA
A = 16.91m²

DEPARTAMENTO
OPERACIONAL

A = 26.11m²
DEPARTAMENTO DE

ENSINO
A = 17.01m²

NÚCLEO DE
ESTATÍSTICA

A = 17.01m²

SUB-INSPETOR
GERAL

A = 16.90m²

DEPARTAMENTO DE
COMUNICAÇÃO

A = 17.01m²

GABINETE DA
 INSPETORA

A = 16.90m²INSPETORA GERAL
A = 42.92m²

REFEITÓRIO/COZINHA
A = 52.78m²

DEPÓSITO
A = 21.76m²

INSPETOR
REGIONAL

A = 16.76m²

ARQUIVO
A = 11.84m²

CAPELANIA
A = 11.93m²

SALA DE
INSTRUÇÕES

A = 73.04m²

ALOJAMENTO MASCULINO
A = 80.17m²

VESTIÁRIO
MASCULINO
A = 29.27m²

ALOJAMENTO
OFICIAIS

A = 22.69m²

VESTIÁRIO FEMININO
A = 14.89m²

ALOJAMENTO
FEMININO

A = 21.89m²

RESERVA DE ARMAMENTOS
A = 43.04m²

ACADEMIA
A = 46.00m²

ARMÁRIOS
A = 32.83m²

MONITORAMENTO
A = 8.84m²

PORTÃO DE CORRER

B3B3 B4 B4B1

B2
PO

R
TA

 D
E

EN
R

O
LA

R

P3

B3

B2

B3
B3

B1
B1

B1

B3B3B3B3B1B3 B3

B3

B3

P3
P3

P3

B1

B1

B1

B1

P2

P2

P2 P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2 P2

P2

P2P2 P2
P2P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2 P2 P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2 P2 P2

P2

P2

P2 P2 P2 P2 P2 P2

P2

P2

P2

P2

P2P2

P2

P2

P2 P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2P2

P2
P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2 P2

P2

P2

P2

P2

P2
P2 P2 P2

P2 P2
P2

P2

P6

P6

P2

P2

.7
8

4.
75

2.
79

.3
0

1.
09

6.
62

.3
0

.3
0

.3
0

.3
0

.3
0

.3
0

.7
8

9.
70

9.
74

10
.0

0
9.

70
9.

65
9.

63

.77 .25 .25 .253.78 4.31 4.15 .254.26 .254.28 .25 .25 .25 .254.24 4.22 4.50 4.30 3.79 .77

.7
8

9.
63

9.
65

.58 17.47 2.75 2.08 .20 .28

2.17

.91 .26 1.11 2.00 .32 .58

45.02

1.20

.7
1

.2
6

.2
6

.2
6

.0
9

.2
5

.2
5

.2
5

.3
3

.2
3

3.
26

.60

4.75

1.35

1.23

.0
3

.2
5

.2
5

.2
5

.2
5

.2
5

.2
3

1.
70

.80

3.
93

1.20

.1
3

.2
6

.2
6

.2
3

.2
3

.2
6

.2
6

.2
3

.2
6

4.60

7.
93

3.
34

9.35

3.
05

11
.1

3

2.452.
13

7.41

1.
57

.1
0

4.
30

.2
8

1.
50

.2
0

6.
68

2.60

2.
28

9.11

1.
09

5.
66

1.
09

4.50

2.
30

10
.0

2
.1

5
1.

04
5.

66
1.

04
4.

45
1.

02
5.

66
1.

024.50

2.65 1.55

2.
25

2.
00

2.50

.3
0

6.
74

2.60

1.20 1.20 1.20

4.50

5.
69

6.
59

1.30 1.20 1.30

4.70

3.
21

4.70

3.
33

10
.0

2

4.
64

6.
64

.65 2.42 2.42

.54 1.20 .54
3.17

.54 1.20 .54
3.17

3.
04

3.
04

1.
20

3.
24

1.
80

2.
55

6.40

6.
57

6.40

2.
00

1.25

2.
00

5.
62

4.95

1.63

1.40 2.
30

2.
45

5.
18

5.33

2.
45

.5
7

.8
9

5.43

5.53 4.53

1.
20

1.20

1.661.201.66

3.
66

3.
91

3.
91

3.69

2.45

2.30

1.
50

1.
65

4.
15

1.
20

.3
8

2.
82

2.
92

REFEITÓRIO
A = 87.85m²

3.69

4.99

2.05 1.10

2.
07

2.10 2.40 .25

2.05

2.95 .52 1.20 .52

2.
17

9.65

8.74

5.
41

3.28

1.
80

5.
26

3.13

.1
3

.4
7

.6
7

.24 2.36 .28

1.12

.6
1

.1
3

.4
7

.6
7

1.161.03 1.03

3.97

2.01

2.21 1.95

.7
0

8.91

2.42

1.76.601.52.60

2.
81

3.
05

2.72 1.89

6.
55

2.
74

2.
91

2.
00

2.72

3.
45

2.
20

2.00

RECEPÇÃO
A = 60.11m²

2.
88

1.50 5.25

1.
00

2.
46

2.
00

2.50

2.
00

2.50

2.
00

2.50

5.67

7.
74

2.65 3.02

.56 1.20 .56 .54 1.20 .54 .56 1.20 .56

1.44 1.20

6.05

1.11 1.20 1.29

2.32 2.42 2.47 5.30 3.75 8.89

2.
34

4.
59

4.58 .25 5.68

2.
10

3.17

3.22

4.
31

3.17

4.
31

3.22

4.
31

4.
31

4.
31

4.
31

8.74

4.50

1.
60

1.50

7.09

1.
75

1.65

4.98

4.
28

.9
8

1.
20

.24 2.58 .28

4.60

.25 4.70

.4
1

.4
7

.1
3

.3
9

.4
1

.4
7

.1
3

.3
9

1.12 1.03 1.371.03 5.50

4.
18

5.60

4.
21

1.
20

2.65

2.
15

6.68

7.
70

4.
50

4.
51

1.03 1.20 1.03 .90 1.20 .90 .45 1.20 .45 .75 1.20 1.20 1.20 .75 1.68 1.68 .70 1.20 .70

.83 1.20 1.20 1.20 .82

3.25 5.30 .25 5.25 1.83 1.83 11.39

3.00 .48 1.20 .48 .90 1.20 .90 7.49

5.25 3.30 12.74

4.15 3.00 3.00 6.00 2.58 2.58 3.50

8.74

4.
35

4.
20

4.
35

4.
35

4.
20

4.
35

4.
20

4.
35

4.
20

4.
35

4.
35

4.
35

1.50

1.
601.
75

1.65

.8
8

1.
20

1.65

1.
60

1.
75

1.50

.4
1

.4
7

.1
3

.3
9

.4
1

.4
7

.1
3

.3
9

1.12 1.03 1.371.03

.24 2.58 .28

.39 4.96

6.00

4.
10

2.
48

4.
43

2.65

.941.20.94.861.201.011.201.201.20 .801.20.80.93.93

1.602.80 .253.253.203.203.67

3.083.235.35.253.05.15

1.60.731.20.73.951.20.95.931.20.93.931.20.93.931.20.93

3.983.986.103.95

3.95 3.95 3.95 4.00 3.55 2.50

2.
15

2.
13

4.
28

4.
28

4.
33

4.
28

4.
28

4.
28

4.
28

4.
28

4.
28

.6
1

.1
3

.4
7

.6
7

1.12

.6
1

.1
3

.4
7

.6
7

1.161.03 1.03

.5
0

1.
20

40.32 3.00 .84 2.00 .60

.7
0 2.36

4.
53

5.
43

9.72

9.88

.98

1.
85

2.
43

9.48

1.
701.501.
701.50

1.20
.98

5.
86

4.11

7.245.
46

8.225.
61

1.
49

4.
96

2.
71

.39 33.98

1.65

1.71

3.152.13.357.8215.75

1.50

1.
60

1.50

1.
60

1.
75

5.
15

4.26

4.
30

4.05

4.
30

4.05

4.
30

2.78

4.
30

2.78

8.
65

8.47

3.
50

6.
88

11.66

1.
60

15.413.41

5.
67

1.
48

5.
26

4.31

3.41

4.31

2.61

5.
03

4.35

.15 .46 .15 .26

1.
15

4.35

1.
31

1.
00

.4
4

.1
5

.5
5

.1
5

.5
5

.1
5

.3
0

1.
00

4.25

6.
90

9.
70

.6
4

5.
40

2.301.14

.7
6

1.
56

3.
14

1.
04

1.
04

2.
89

2.
59

.4
4

.9
4

3.
11

.1
0

.9
3

1.
15

5.
47

1.
02.89 .89 1.86 1.86 1.08 1.08 1.13 1.13 1.14 1.14 4.24 1.11 1.11 4.50 4.30 .90 .90

1.
03

2.
00

.8
8

1.
75

.76 .73 .48

1.591.
60

2.
00

1.74

BHO OFICIAIS
A = 6.38m²

PLANTA BAIXA SECRETARIAS
ESC.: 1/125

DESCANSO
INSPETORES

A = 16.73m²

BHO 1
A = 2.4m²

BHO 2
A = 2.4m²

BHO
A = 2.55m²

BHO
A = 2.55m²

BHO
MASC

A = 7.9m²

BHO
FEM

A = 8.05m²

BHO PCD
A = 4.97m²

BHO
A = 2.52m²

DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO
FINANCEIRO
A = 24.03m²

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL
A = 27.52m²

DEPARTAMENTO DE
ÁREAS VERDES
A = 21.70m²

P2

SALA DE MÁQUINAS
A = 22.97m²

ALMOXARIFADO
A = 8.56m²

P2 P2 P2

P2 P2

P2 P2

BH
O

 F
EM

.
A

=
7.

70
m

²

BH
O

 M
AS

C
.

A
=

6.
87

m
²

.251.10.25

2.00

4.
28

4.32 4.71

.37 1.20 1.20 1.49 1.20 1.49 1.76 1.20 1.76

6.43

4.
28

5.07

4.
28

5.62

4.
28

2.40 .371.44

BHO PCD
A = 5.00m²

BHO PCD
A = 5.00m²

BHO
A = 2.36m²

BHO
A = 2.42m²

BHO
A = 6.90m²

BHO
A = 7.75m²

COPA/COZINHA
A = 24.61m²

BHO
A = 2.40m²

BHO PCD
A = 5.00m²

BHO
A = 3.45m²

BHO
A = 7.90m²

BHO
A = 8.05m²

COPA/COZINHA
A = 16.46m²

ESTACIONAMENTO DE
MÁQUINAS
A = 899.44m²

PORTAS
B1 -  .60 x .60

1.80

BALANCINS

B2 - 1.20 x .60
1.80

B4 - 3.00 x .60
1.80

B5 - 8.30 x .60
1.80

B3 - 2.00 x .60
1.80

P3 - .90 x 2.10
P4 - 1.0 x 2.10
P5 - 1.60 x 2.40

P1 - .60 x 2.10
P2 - .80 x 2.10

P6 - 1.20 x 2.10

VIDRO NAS DIVISÓRIAS
1.20 x 1.00

1.00
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA

ESC.:

DATA: CONTEÚDO:

RESP. TÉCNICO:

02-06

AutoCAD SHX Text
em frente ao Supermercado Formosa

AutoCAD SHX Text
Coqueiro-Ananindeua-Pará - Fone: (91) 3344-2050

AutoCAD SHX Text
Travessa WE 17, s/n - Conj. Cidade Nova IV,

AutoCAD SHX Text
SECRETARIAS E GUARDA CIVIL MUNICIPAL

AutoCAD SHX Text
NOVA SEDE DA SEURB, SEMA, SESDS, GCM E DLP

AutoCAD SHX Text
AVENIDA CLAUDIO SANDERS SN

AutoCAD SHX Text
PLANTA BAIXA

AutoCAD SHX Text
JUNHO/2022

AutoCAD SHX Text
INDICADA

AutoCAD SHX Text
DEP. PROJETOS

	Sheets and Views
	GALPÃO MAGUARI-PLANTA BAIXA

		2023-02-15T10:09:54-0300
	ADRIANA EMILIA DE REZENDE CARDOSO:58650660215